⁶¹ *Conc. Tol. XVI, 2: (...) decernimus (...) ut omnes episcopi seu presbyteres uel hii qui iudicandis causarum negotiis praesunt sollerti cura inuigilent et in cuiuscumque loco praemissa sacrilegia uel qualibet alia quae diuina lege prohibentur uel sanctorum patrum cohibent instituta, uenerantes quoque aut facientes repperint, cuiuscumque sint generis aut conditionis statim secundum praedictarum sententiarum seriem emendare et extirpare non differant, et insuper ea, quae in eodem loco sacrilegii oblata fuerint in conuicinis ecclesiis coram ipsis qui hoc uoto sacrilego dedicanda crediderant habenda perpetim efferantur. Quod si forsitan episcopus aut presbyter seu etiam iudex, ad quem locus ille pertinuerit, manifestissimum ac probatissimum cuiuspiam sacrilegij facinus praenosens hoc ardentis uoto emendare neglexerit, loci dignitate priuatus anni unius spatio erit sub poenitentia constitutus, loco suo in postmodum redditurus; scilicet ut in eodem tempore, quo ille a loci sui p[r]opul[s]us fuerit officio, specialiter a principe eligatur, qui timore Domini plenus et ut Fineest spirituali zelo accensus cum iudicibus sibimet ut diximus / iunctis et sacrilegium quod inuenerint*

2.e. La medición del tiempo

La cuestión de la medición y de la nomenclatura del tiempo también está relacionada con las pervivencias del paganismo. El cristianismo había intentado, por todos los medios de los que disponía a su alcance, cristianizar el tiempo, pues esto —de tener éxito— era una forma efectiva de acabar con los restos de la antigua religión. En efecto, los meses y los días de la semana llevaban —y de hecho todavía llevan— los nombres de las divinidades a los que estaban consagrados. Además, muchas de las antiguas fiestas que regían el curso del año, como la del Año Nuevo⁶², todavía se celebraban en los siglos VI y VII⁶³.

omnimode extirpent et ab omni populo iram Domini arceant. Si quis uero pro talium defensione obstiterint sacerdotibus aut iudicibus ut ea nec emendent ut debent nec extirpans ut condecet, et non potius cum eis exquisitores, ultores seu extirpatores tanti criminis extiterint, sint anathema in conspectu indiuiduae Trinitatis et insuper, si nobilis persona fuerit, auri libras tres sacratissimo fisco exsoluat; si inferior, centenis uerberibus flagellabitur ac turpiter decaluabitur et medietas rerum suarum fisci uiribus applicabitur. Ver: ST. MCKENNA, *Paganism and Pagan Survivals...*, cit., pp. 132-133; R. GROSSE, *Fontes Hispaniae...*, cit., p. 365; V. MARTÍNEZ, «El paganismo...», cit., p. 498; J. N. HILGARTH, «Popular Religion...», cit., p. 16; J. M. BLÁZQUEZ, «Magia y religión...», cit., p. 157.